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Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opétina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) - Rahovec, € mbajtur mé 19.6.2024, me fillim né
orén 15:10. Mbledhjen e kryesoi Kryetari i Komunés, Smajl Latifi. Pér mbajtjen e mbledhjes kuorumi ekziston. N&
fillim t& mbledhjes, t€ pranishém ishin 20 anétaré.

Kryetari: Mé lejoni t’i pérshéndes anétarét e KKSB-sé, drejtorét e drejtorive, komandantin e stacionit t€ policisé né
Rahovec, z. Fazli Morina, pérfaqésuesit e bashkésive fetare, pérfaqésuesit e FSK-sg, té shoqérisé civile, t€ bizneseve,
té¢ komuniteteve pakicé, t& OSBE-sg, t&¢ KFOR-it, t&¢ UEN-it, t&¢ LMT-s&, zyrtarét komunalé dhe mediet. Eshté
mbledhja e katért e rregullt pér vitin 2024. Pér kété mbledhje, propozoj kété:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin ¢ Komunés sé Rahovecit;
- Siguria né trafik;

- Plani operativ pér sezonin e pushimeve t& mérgimtaréve dhe té€ dasmave;

3. Céshtja e ujit té pijes né komunén e Rahovecit;

4. Diskutim pér aktivitetet e organizuara nga Drejtoria pér Arsim pér maturantét;

5. Mbrojtja e lumenjve qé rrjedhin né territorin e Komunés sé¢ Rahovecit, deponité dhe
mbeturinat;

6. Siguria dhe kontrolli i produkteve ushqimore;

7. Té ndryshme.

Kryetari: Mirédita, t¢ nderuar pjesémarrés! Eshté mbledhja e katért e Késhillit Komunal pér Siguri né
Bashkési. Pérshéndetje pér pérfagésues t& KFOR-it, t& OSBE-s&, pérshéndetje pér t& gjithé! Késaj radhe,
zyrtarisht i kemi t& ftuar edhe menaxhmentin e K.R.U. “Gjakova”, sepse si piké t€ treté e kemi edhe
céshtjen e ujit t& pijes né Komunén e Rahovecit. E pérshéndes kryeshefin ekzekutiv, Hasan Krasniqi,
drejtorin teknik, Visar Hasi dhe pérgjegjésin pér Rahovec, z. Hysni Canta. Faleminderit pér ardhjen tuaj!
Rendin e dités e keni para vetes. A ka dikush ndonj& koment rreth kétij propozimi shtesé pér rend dite?
Nése jo, po e vendosim né votim, kush &shté “pér” miratimin e pikave t€ cilat i paraqita? A ka vot&
kundér?... Abstenime?... Konstatojmé qé njézéri miratohet rendi i dités pér kété mbledhje.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryetari: A ka dikush ndonjé vérejtje, koment ose plotésim rreth procesverbalit?

Nése nuk ka, atéheré po e vendosim né votim. Kush &shté “pér”?... A ka voté kundér?.. Abstenime?...
Aprovohet pika e paré, kalojmé né té dytén.

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e Komunés s¢ Rahovecit:

Kryetari: Sa i pérket pikés sé dyté té rendit t& dités, situata e sigurisé n¢ Komunén e Rahovecit &shté e
qeté dhe stabile, gjithnjé duke u bazuar né informatat e pérditshme q&¢ mé vijné né zyré nga stacioni
policor né Rahovec. Pér mé shumé rreth késaj pike, fjalén ia jap komandantit t& policisé.



Fazli Morina: Faleminderit, kryetar! Sot, pasi éshté edhe loja e Evropianit 2024, n& mes i€ Shqipérisé
dhe t& Kroacisé, nuk do ta zgjas shumé, por raportin do ta lexoj né pika t& shkurtra. Gjendja e sigurisé né
territorin e Komunés sé Rahovecit &shité e getd dhe stabile, pa ndonjé ndryshim t€ theksuar nga takimi i
fundit i KKSB-sé. Gjaté késaj periudhe, kan& ndodhur 45 vepra penale, 1 rast incident jopenal. Dhun€ né
familje: 8 raste, 3 vjedhje dhe armémbajtje pa leje: 1 rast. Jang arrestuar 7 persona. Sa i pérket sigurisé
né komunikacion rrugor: Jané dhéné 671 gjoba né komunikacion rrugor. Prej tyre, 25 gjoba jané shqiptuar
pér drejtimin e automjetit pa patent-shofer, 9 gjoba pér mbajtje t€ telefonit gjaté vozitjes, 108 gjoba pér
parkingje joadekuate, 5 gjoba pér prishje t& rendit dhe t& getésis€ publike. Nga shkollat e komunés s&
Rahovecit, jané realizuar 17 pika t& kontrollit afér shkollave.

Kryetari: Faleminderit, komandant! Atéheré, si konkluzé e kemi gjendjen e qeté, stabile dhe pa
ndonjé ndryshim t& theksuar prej takimit t&€ fundit t€ mbledhjes s€ KKSB-sé.

3. Céshtja ujit té pijes né Komunén e Rahovecit:

Kryetari: S& pari e falénderoj menaxhmentin e K.R.U. “Gjakova”, pér pjesémarrjen e tyre né kété takim!
Ne, me K.R.U. “Gjakova” kemi bashképunim. Komuna e Rahovecit &hté aksionare né K.R.U.
“Gjakova”. N& t& gjitha projektet q& i kemi bashk& me K.R.U. “Gjakova”, Komuna e Rahovecit
participon me 49%, ndérsa ata me 51%. Jang béré shumé projekte té pérbashkéta, ku kemi dalé t& kénaqur,
por kohéve & fundit kemi kritika sa i pérket menaxhimit t& K.R.U. “Gjakova”, si me furnizimin e ujit t&
pijes pér Komunén e Rahovecit, ashtu edhe pér investimet ¢ pérbashkéta kapitale. Vonesat e tyre né€ puné,
kang béré q& uné mos t& jem i kénaqur fare me két€ menaxhment. Shtrimi i gypit 1€ ujit t€ pijes n€ njérin
nga projektet gé i kemi, né rrugén “Gézim Hamza”, ka tre muaj g€ &shté duke u zvarritur nga K.R.U.
“Gjakova”. Ne si komuné jemi né pritje t& pérfundimit t& shtrimit t€ gypit sipas standardeve, né ményré
qé t& béhet edhe asfaltimi 1 asaj rruge. Nuk mé p&lgen kjo gjendje e krijuar nga ju, sepse gytetarét e
Komunés sé Rahoveci jang & irrituar nga mosfinalizimi i punéve me koh&. Qytetarét nuk jané né dijeni
se punén duhet ta kryejé K.R.U. “Gjakova”. Ankesat vijné drejtpérdrejt tek uné si kryetar i Komunés. Ju
Jus & punét n& keté rrugé dhe né rrugé 1€ tjera t'i pérfundoni sa mé shpejt g€ t€ jeté e mundur, Shpresoj
qé kété vikend t& pérfundojné kéto pung. Jam gjithashtu i pakénaqur edhe me gropimet g { béni né rrugét
e qytetit dhe nuk i ktheni né gjendjen e méparshme. Kemi ankesa t€ shumta nga qytetarét, sepse rrugét
né lagjet e tyre jané t& pakalueshme nga prerja e asfaltit, heqja ¢ kub&zave dhe moskthimi i tyre n€ gjendje
t8 méparshme. Komuna e Rahovecit i ka shgiptuar shumé herg gjoba K.R.U. “Gjakova”, pér neglizhimin
e punéve si né kéto raste. Sa i pérket vjit té pijes, kam shumsé ankesa nga qytetarét € Rahovecit me rrething,
posagérisht nga Lagjja e Epérme e qytetit. Tani g& jemi duke folur, disa fshatra dhe disa pjesé t& qytetit
nuk kané ujé t& pijes. K&t& mbledhje ju kemi ftuar zyrtarisht & t& rrisim bashk&punimin me ju, duke u
béré mé té pérgjegjshém né kryerjen e detyrave.

Kérkoj shpjegim nga menaxhmenti i K.R.U. “Gjakova” rreth késaj céshtjeje, ankesat vijné edhe gjaté
stinés s& dimrit nga shumé vendbanime t& Rahovecit. Shpresoj q& do t& jeté hera e fundit q¢ mé vijné
ankesa té tilla nga qytetarét, ku fjala kyge &shté mungesa e ujit t€ pijes. Kam informacione t€ sakta & ujé
t& pijes ka mjaftuesh&ém né rezervuare dhe gjithashtu nése ka ndodhur ndonjé sabotim né mes jush si
menaxhment, nuk &shté problemi yné. Komuna e Rahovecit, bashké me qytetarét e saj, kérkon llogari
kur né dité t¢ Bajramit ndalet uji, kur né shumicén e rasteve nuk kemi ujé & mjaftueshém t& pijes.
Qytetarét e Komunés e paguajné wjin 100% q& i faturobet, kjo i bie g&¢ K.R.U. “Gjakova” inkason 100%
t& mjeteve nga qytetarét ¢ Komunés s& Rahovecit.

Hasan Krasniqgi: Faleminderit pér kéto fjalg, kryetar! Qeveria e Republikés s& Kosovés ka ndaré
1.4milion € pér ujésjellésin e K.R.U. “Gjakova”, prej tyre rreth 900.000€ do t&€ shkojné pér zonén e
komunés sé& Rahovecit. Eshté e vérteté ajo qé tha kryetari, ka shumé operatorg q& nuk jang t& pérgjegjshém



né terren, pasi e fitojné kontratén. Ne jemi bé&ré edhe medial pér njé kanal, apo mé miré t€ themi pér
thellésing e ti], né njé pjesé t& qytetit t& Rahovecit. 1 kemi ndérmarré veprimet tona dhe menjéheré gjaté
ditéve né vijim do i pérmirésojmé kéto gabime nga operatori né fjalé dhe gypi do ta ket€ thellésing sipas
standardeve t& duhura, Kryetari e pérmendi sabotimin, uné nuk do ta quaja ashtu, por ka mundur € jet&
njé vepér penale e dikujt me tendenca personale, q& € ka ndal€ ujin pér njé zoné dhe t& nj&jtén kohé ¢ ka
léshuar pér njé zoné tjetér. Kjo &shté vepér penale dhe duhet ta marré dénimin e merituar. Ju premtoj qé
do t& keté pérmirésime né furnizim me ujé t& pijes dhe né punén e ndérrimit t& gypave n€ qytet dhe kudo!
Lehtésimi 1 gjendjes s& furnizimit t& ujit t& pijes do t& vérehet shumé kur do t€ pérfundojng punimet né
shtrirjen e gypave dhe né zgjerimin e rrjetit né 3 fshatra t&¢ komunés: Hogé e Madhe, Zoqisht dhe
Opterushé. Prej ujit q& ne e furnizojmé Komunén e Rahovecit, prej 100% furnizim, humbje kemi 60%.
Neve na mbetet & inkasimi i mjeteve t€ jet& vetém pér 40%. Kjo i bie q& qytetarét ¢ Komunés sé
Rahovecit paguajné 100%, nga 40% e furnizimit ¢ vije nga K.R.U. “Gjakova”. Nuk e mohojmé ¢&shtjen
e kegpérdorimit t& ujit, por me kapacitetet tona po mundohemi t’i ndalim kegpérdoruesit. Ka shumé prej
qytetaréve né téré Komunén e Rahovecit g& keqpérdorin ujin, posagérisht gjaté natés, duke e shfrytézuar
pér witje. Qytetarét ¢ Rahovecit kang t& drejté t& ankohen plotésisht pér mungesén e ujit, por ne jemi
duke punuar me t& gjitha kapacitetet tona & ujé t& pijes t& keté gjaté gjithé kohgs, pér két€ ju premtoj!
Po ashtu, apeloj q& mos t& keté keqpérdorime, uji t€ shirytézohet me masé t& nevojshme.

4. Diskatim pér aktivitetet e organizuara nga Drejtoria pér Arsim pér maturantét:

Avni Morina: Té nderuar anétaré t&¢ KKSB-s&, i nderuari kryetar 1 Komunés! Jemi né€ fund t& vitit
mésimor 2023-2024 dhe ju informoj se ne si DKA, gjaté gjith& vitit, kemi qené né koordinim me shkollat
lidhur me mbarévajtjen e procesit mésimor. Né kohén & po flasim, procesi mésimor i rregullt, i viefshém
pér kété vit shkollor, ka pérfunduar pér maturantét dhe klasat e tjera 9,10 dhe 11, mirépo, viti shkollor
ende nuk ka pérfunduar. Pas pérfundimit t& procesit mésimor pér maturantét, jan¢ mbajtur edhe
riprovimet e vlefshme pér afatin e parg, e po ashtu, né 3 shkollat e mesme t¢ larta dhe n& IAAP “Selajdin
Moullaabazi-Mici, jané organizuar manifestimet ¢ mbrémjeve t& maturés. Pér mbarévajtien e kétyre
organizimeve festive kemi qené né vazhdimési né bashképunim t€ ngushté me Stacionin Policor né
Rahovec, pjesétarét dhe ekipet e t& cilit jané kujdesur maksimalisht pér sigurin€ e nx€nésve maturanté
para, gjaté dhe pas mbajtjes s& mbrémjeve t& maturés nga secila shkollg.

Gjithashtu, ju informoj se ne si DKA kemi béré & gjitha pérgatitjet € nevojshme g t&€ organizohet dhe &
mbahet me sukses provimi shtetéror i maturés, i cili do t& mbahet né 3 gendra, mé 22 gershor 2024 (dit€n
e shtun&). Jan& eméruar komisionerét dhe menaxherét e gendrave ku do t& mbahet Provimi 1 Maturés dhe
urojmé qé& gjithcka t&€ shkojé mbaré dhe me suksese pér maturantét tang. Pas pérfundimit t& procesit
mésimor, maturantét kang qené edhe népér ekskursione njéditore népér Kosové, me ¢ rast kané vizituar
monumente kulturore dhe historike t€ vendit tong, por edhe bukurité natyrore. Nga raportet q¢ kemi marré
pas ckskursioneve nga drejtorét e shkollave, rezulton se gjithgka ka shkuar miré dhe mbar€. Ju
faleminderit dhe nése keni ndonjé pyetje pér kété temé, do t'ju pérgjigjem!

5. Mbrojtja e lumenjve gé rrjedhin né territorin e Komunés s¢ Rahovecit, deponité dhe mbeturinat;
6. Siguria dhe kontrolli i produkteve ushqimore:

Kryetari: Faleminderit! Sa i pérket pikés s& gjashté dhe t& shtatg, drejtoreshén e Inspektoratit ¢ kemi
kétu dhe gjithashtu inspektorét komunalé, por pér shkak t& agjendés, sot, po i kalojmé kéto pika.

7. Té ndryshme:

Mustafé Korenica: Pérshéndetie! E kam njé pyetje pér drejtorin e Shérbimeve Publike, Pérparim
Krasniqin. Eshté njé kérkesg e cila vien nga Komuniteti i Bizneseve, q& realisht pérfagésohet nga ung, a
ka mundési t& na tregosh se né rrugén regjionale Xérxé-Rahovec, specifikisht nga termosistemi “Osa”,
né drejtim t& Rahovecit, ku do t& vendoset rrotullimi i tret€?

Pérparim Krasniqi: Faleminderit, Mustafé! Do t& b&jmé dicka edhe pse nuk lejohet me rregullore. Ne
kemi béré njé kérkess & njé rrethrrotullim € vendoset né aférsi t& Stone Castle dhe Hardh Festit, sepse
aty do t& jeté edhe kygja e rrugés pér stadiumin e gytetit.



Konkluzé - Kryetari: Shpresoj qé& nga kryeshefi ekzekutiv i K.R.U. “Gjakova” dhe menaxhmenti i tij,
do ta mbajné premtimin e béré né takimin e sotém dhe pas kétij takimi, Rahoveci si qytet dhe fshatrat n¢

rrething, do té kené ujé mjaftueshém, té pijshém, 24 oré né dité dhe 7 dité né javé. Ju falénderoj t€ gjithéve
pér kontributin! Shihemi né mbledhjet e radhés!
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